
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 543 | Página 1	               Quarta-feira, 04 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.106, DE 04 DE SETEMBRO DE 
2019=

“Dispõe sobre a abertura de 
CRÉDITO ADICIONAL no valor 
total de R$ 348.421,74, destinado 
a SUPLEMENTAR as dotações que 
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da Lei 
nº 3.161, de 07 de dezembro de 2018 (Estima a Receita 
e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo para o 
Exercício de 2019), fica aberto CRÉDITO ADICIONAL no 
valor de R$ 348.421,74, SUPLEMENTAR às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
02: EXECUTIVO

01: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2.001: Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 003)	 R$ 5.300,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 005)	
R$ 6.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO

01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.004: Serviços Administrativos e Pessoal

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 026)	
R$ 26.000,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 027)	
R$ 25.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.009: Manutenção e Coordenação da Assistência Social

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 068)	
R$ 4.800,00

RECURSO: 1076 (Assistência Social – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 (Assistência Social – Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.122.0016.2.053: Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 111)	
R$ 3.200,00

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 118)	 R$ 6.240,00

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 119)	
R$ 1.600,00

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 124)	
R$ 108.796,74

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.055: Piso de Atenção Básica em Saúde

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 139)	
R$ 75.000,00

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO

12.122.0011.2.022: Coordenação e Manutenção da Secretaria da 
Educação

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil (Ficha 170)	
R$ 13.100,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 175)	
R$ 39.860,00

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 176)	
R$ 1.600,00

RECURSO: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 (Ensino Fundamental)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 543 | Página 2	               Quarta-feira, 04 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.361.0011.2.026: Operacionalização do FunDEB – Ensino 
Fundamental (40%)

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil (Ficha 217)	
R$ 15.000,00

RECURSO: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – FUNDEB Outros)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 262 (Educação: FUNDEB – Outros)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.363.0012.2.031: Manutenção do Ensino Profissionalizante

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
254)	 R$ 6.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

10: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01: DESPORTO E LAZER

27.812.0004.2.037: Manutenção do Esporte e Lazer

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
292)	 R$ 2.325,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038: Manutenção de Obras e InfraEstrutura Urbana

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
302)	 R$ 700,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 314)	 R$ 5.700,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
316)	 R$ 200,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

15: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA 
MUNICIPAL

06.122.0002.2.050: Manutenção da Secretaria de Segurança Publica

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
386)	 R$ 2.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 348.421,74

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro 
para Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços 
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito 
Federal), o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no 
caput deste artigo, será coberto com recursos resultantes 
das ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes DOTAÇÕES 
ORÇAMENTARIAS vigentes:
02: EXECUTIVO

01: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2.001: Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 005)	
R$ 5.300,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO

01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.004: Serviços Administrativos e Pessoal

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 023)	 R$ 27.610,00

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 026)	
R$ 2.100,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
027)	 R$ 1.000,00

3.3.90.47.00: Obrigações Tributárias e Contributivas (Ficha 029)	
R$ 1.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO

01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.006: Coordenação do C.P.D.

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
036)	 R$ 700,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 543 | Página 3	               Quarta-feira, 04 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 047)	 R$ 4.300,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
051)	 R$ 5.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.009: Manutenção e Coordenação da Assistência Social

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
066)	 R$ 6.500,00

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 068)	
R$ 1.600,00

RECURSO: 1076 (Assistência Social – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 (Assistência Social – Geral)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

02: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE

08.243.0006.2.011: Integração ao Menor

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 072)	 R$ 1.000,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
076)	 R$ 640,00

RECURSO: 1035 (Recursos Próprios Assist. Social – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 (Assistência Social)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 121)	
R$ 118.000,00

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 120)	
R$ 40.000,00

RECURSO: 1012 (Convênio Vinculado Saúde – Estado)

FONTE DE RECURSO: 02 (Transf. e Convênios Estaduais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.055: Piso de Atenção Básica em Saúde

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 135)	 R$ 14.200,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 138)	
R$ 35.396,74

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita (Ficha 
185)	 R$ 4.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 181)	 R$ 10.475,00

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita (Ficha 
186)	 R$ 7.000,00

RECURSO: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 200 (Educação)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.361.0011.2.026: Operacionalização do FunDEB – Ensino 
Fundamental (40%)

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 221)	
R$ 27.500,00

RECURSO: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – FUNDEB Outros)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 262 (Educação: FUNDEB – Outros)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0014.2.033: Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 265)	 R$ 28.100,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038: Manutenção de Obras e InfraEstrutura Urbana

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 300)	 R$ 7.000,00



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 543 | Página 4	               Quarta-feira, 04 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 348.421,74

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 04 
DE SETEMBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Licitações e Contratos

Atas de Sessões

ATA DE LICITAÇÃO DESERTA COM AVISO DE LICI-
TAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2019

Às 09:00 do dia 03 de Setembro de 2019, na sala de 
reuniões da Prefeitura Municipal de Morro Agudo, reuniram-
se o Pregoeiro e os respectivos membros da Equipe 
de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes 
contendo as propostas de preços e documentação, 
cujo objeto é a aquisição de 2 (dois) equipamentos de 
fiscalização eletrônica, do tipo radar fixo, para detecção 
da velocidade, monitoramento e fiscalização de 2 (duas) 
faixas de tráfego na rodovia SP 373 (trevo Morro Agudo 
– Cidade Nova), conforme descritivo completo no Anexo I 
do Edital. No horário preestabelecido, considerando que 
não compareceram empresas interessadas em participar 
do certame regido pelo Edital de Licitação, referente ao 
Pregão Presencial nº 067/2019, a Comissão de Licitação, 
declarou a Licitação DESERTA e decidiu por redesignar a 
sessão para o dia 17 de setembro de 2019 às 09h00min, 
na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Morro 
Agudo-SP, permanencendo as mesmas cominações 
estabelecidas em Edital. Após este ato, esta Comissão 
encerra os trabalhos com a lavratura desta ata que vai 
assinada pelos membros da Comissão presentes. Esta 
ata terá publicidade conforme legislação. Natali Meireles 
Zilli Estevam, Pregoeira. Felipe de Almeida Leão, José 
William Rasteiro e Sara de Melo Carmanhan, Equipe de 
Apoio.

CONTRATOS
Contrato Administrativo nº 110/2019. Processo 

Administrativo nº 074/2019. Pregão Presencial nº 039/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
TRANSPOR TAR PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI. 
Objeto:. Aquisição de ovos de galinha destinados à 
merenda escolar do Município. Vigência 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 26.000,00. Assinatura: 06/08/2019.

Contrato Administrativo nº 111/2019. Processo 
Administrativo nº 016/2019. Pregão Presencial nº 
008/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: T. GUIMARÃES – INFORMATICA - ME. 
Objeto:. Aquisição de equipamentos permanentes, 
destinados a secretária Municipal da Saúde, através de 
recursos oriundos do Ministério da Saúde. Vigência 12 
(doze) meses. Valor: R$ 9.900,00. Assinatura: 09/08/2019.

Contrato Administrativo nº 112/2019. Processo 
Administrativo nº 032/2019. Pregão Presencial nº 
018/2019. Ata de Registro de Preço n.º 012/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
SUPERMERCADO CHAIM LTDA. Objeto:. Aquisição de 
gêneros alimentícios e de higiene para merenda escolar. 
Vigência 06 (seis) meses. Valor: R$ 17.973,90. Assinatura: 
09/08/2019.

Contrato Administrativo nº 113/2019. Processo 
Administrativo nº 014/2019. Pregão Presencial nº 006/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
AIMARA – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
Objeto:. Aquisição de kits para citologia em base líquida – 
Instrumentos para coleta e armazenamento de amostra, 
insumos e reagentes necessários para o processo das 
amostras e reagentes de coloração. Vigência 12 (doze) 
meses. Valor: R$ 54.605,84. Assinatura: 09/08/2019.

Contrato Administrativo nº 114/2019. Processo 
Administrativo nº 101/2019. Pregão Presencial nº 
048/2019. Ata de Registro de Preço n.º 043/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
SANTIAGO TRANSPORTE VIRADOURO LTDA - ME. 
Objeto:. Contratação de empresa especializada em 
transporte de passageiros através de Van, de Morro 
Agudo à São Joaquim da Barra, ida e volta, para atender 
a demanda da Secretária Municipal da Saúde. Vigência 
12 (doze) meses. Valor: R$ 72.000,00. Assinatura: 
13/08/2019.

Contrato Administrativo nº 115/2019. Processo 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 543 | Página 5	               Quarta-feira, 04 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Administrativo nº 156/2019. Dispensa Licitação n.º 
430/2019. Locador: Município de Morro Agudo. Locatário: 
BRENCA HONLDING LTDA E ÁLAMO HOLDING LTDA. 
Objeto:. Locação do imóvel situação na rua José Jorge 
Junqueira, n.º 1078, bairro Centro, na cidade de Morro 
Agudo, destinado a abrigar o projeto Ganhe Tempo 
Municipal, com serviços dos setores do Detran, Sebrae, 
Carteira de Trabalho, RG, Pat, Procon, Banco do Povo, 
Junta Militar, Call Center, Departamento de Trânsito 
e SAE. Vigência 16 (dezesseis) meses. Valor: R$ 
150.000,00. Assinatura: 15/08/2019.

Contrato Administrativo nº 116/2019. Processo 
Administrativo nº 120/2019. Dispensa Licitação n.º 
333/2019. Locador: Município de Morro Agudo. Locatário: 
LUIZ ANTONIO RIGHETTO. Objeto:. Locação do imóvel 
situação na rua Carlos Gomes n.º 613, bairro Centro, na 
cidade de Morro Agudo, estado de São Paulo destinado 
a abrigar o cartório Eleitoral. Vigência 17 (dezesseis) 
meses. Valor: R$ 29.070,00. Assinatura: 16/08/2019.

Contrato Administrativo nº 117/2019. Processo 
Administrativo nº 056/2019. Pregão Presencial nº 026/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ATLAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. Objeto:. aquisição de 
01 (um) Veículo automotor, 0 km (zero quilômetro), ano/
modelo 2019/2019, na cor branca, potência mínima 1.8, 
com no minimo 100 cv, com 04 portas, capacidade para 
07 (sete) pessoas; combustível: gasolina/Etanol (flex), 
câmbio manual de no mínimo 05 (cinco) marchas, direção 
hidráulica ou elétrica, equipado com no mínimo 02 (dois) 
airbargs, ar-condicionado quente e frio, jogo de tapetes 
compatíveis com o padrão do veículo, Desembaçador de 
vidro dianteiro e traseiro, farol de neblina, alarme, travas 
e vidros elétricos dianteiro e traseiro, rodas de liga leve, 
sistema multimídia, com rádio am/fm CD-R/RW, MP3, 
WMA, quatro alto-falantes e dois tweeters, com todos 
os equipamentos de série e com todos os exigidos pela 
CONTRAN. Vigência 45 (quarenta e cinco) dias. Valor: R$ 
82.000,00. Assinatura: 19/08/2019.

Contrato Administrativo nº 118/2019. Processo 
Administrativo nº 092/2019. Pregão Presencial nº 
066/2019. Ata de Registro de Preço n.º 048/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
NACIONAL PNEUS EIRELI EPP. Objeto:. Aquisição de 
pneus novos (primeira vida), protetor e câmara de ar, 
devidamente certificados pelo INMETRO, para equiparem 

a frota de veículos e maquinários do Município de Morro 
Agudo/SP. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 1.880,00. 
Assinatura: 21/08/2019.

Contrato Administrativo nº 119/2019. Processo 
Administrativo nº 112/2019. Pregão Presencial nº 
052/2019. Ata de Registro de Preço n.º 048/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS 
EIRELI. Objeto:. Aquisição de gêneros alimentícios 
(carnes), para alimentação escolar, com entrega 
parcelada de acordo com a necessidade do município. 
Vigência 08 (oito) meses. Valor: R$ 23.600,00. Assinatura: 
21/08/2019.

Contrato Administrativo nº 120/2019. Processo 
Administrativo nº 112/2019. Pregão Presencial nº 052/2019. 
Ata de Registro de Preço n.º 048/2018. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: FRIGOBOI 
COMÉRCIO DE CARNES LTDA. Objeto:. Aquisição de 
gêneros alimentícios (carnes), para alimentação escolar, 
com entrega parcelada de acordo com a necessidade do 
município. Vigência 08 (oito) meses. Valor: R$ 59.975,00. 
Assinatura: 21/08/2019.

Contrato Administrativo nº 121/2019. Processo 
Administrativo nº 043/2019. Tomada de Preços n.º 
002/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: G. K. CONSTRUTORA EIRELI. Objeto:. 
Contratação sob regime de execução por empreitada 
de preços global, com fornecimento de material, mão de 
obra e equipamentos, para ampliar a reforma da EMEF 
Prof. Carlos Ângelo, visando atender as exigências legais 
e técnicas da Prefeitura Municipal. Vigência 04 (quatro) 
meses. Valor: R$ 339.623,07. Assinatura: 21/08/2019.

Contrato Administrativo nº 122/2019. Processo 
Administrativo nº 142/2019. Pregão Presencial nº 
068/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: ANAN SERVIÇOS MÉIDOCS E EM SAÚDE 
LTDA. Objeto:. Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços médicos e de outros profissionais 
para atendimento nas unidades de saúde e setores da 
Secretária de Saúde. Vigência 12 (doze) meses. Valor: 
R$ 2.981.362,31. Assinatura: 23/08/2019.

Contrato Administrativo nº 124/2019. Processo 
Administrativo nº 142/2019. Pregão Presencial nº 
068/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: MEDPRIME CLINICA GESTÃO E SAÚDE 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 543 | Página 6	               Quarta-feira, 04 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

S/A. Objeto:. Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços médicos e de outros profissionais 
para atendimento nas unidades de saúde e setores da 
Secretária de Saúde. Vigência 12 (doze) meses. Valor: 
R$ 555.001,61. Assinatura: 27/08/2019.

Contrato Administrativo nº 125/2019. Processo 
Administrativo nº 142/2018. Pregão Presencial nº 
099/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: CIRURGICA MARTOMED LTDA. Objeto:. 
Aquisição de materiais permanentes e materiais médicos/
hospitalares. Vigência 06 (seis) meses. Valor: R$ 2.586,00. 
Assinatura: 28/08/2019.

Contrato Administrativo nº 126/2019. Processo 
Administrativo nº 125/2018. Pregão Presencial nº 
088/2018. Ata de Registro de Preço nº 002/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. Objeto:. 
Aquisição de material de enfermagem, para Secretária 
Municipal de Saúde. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 
10.103,15. Assinatura: 28/08/2019.

Contrato Administrativo nº 127/2019. Processo 
Administrativo nº 125/2018. Pregão Presencial nº 
088/2018. Ata de Registro de Preço nº 004/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. Objeto:. Aquisição de material 
de enfermagem, para Secretária Municipal de Saúde. 
Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 5.087,20. Assinatura: 
28/08/2019.

Contrato Administrativo nº 128/2019. Processo 
Administrativo nº 112/2019. Pregão Presencial nº 
052/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: EMPÓRIO PEIXE BOM EIRELI EPP. 
Objeto:. Aquisição de gêneros alimentícios (carnes), para 
alimentação escolar. Vigência 08 (oito) meses. Valor: R$ 
7.494,00. Assinatura: 28/08/2019.

Contrato Administrativo nº 129/2019. Processo 
Administrativo nº 112/2019. Pregão Presencial nº 
052/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: CENTROESTE CARNES E DERIVADOS. 
Objeto:. Aquisição de gêneros alimentícios (carnes), para 
alimentação escolar. Vigência 08 (oito) meses. Valor: R$ 
29.250,00. Assinatura: 28/08/2019.

Contrato Administrativo nº 130/2019. Processo 
Administrativo nº 125/2018. Pregão Presencial nº 

088/2019. Ata de Registro de Preço n.º 003/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
INOVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. Objeto:. 
Aquisição de material de enfermagem, para a Secretária 
Municipal de Saúde. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 
16.416,55. Assinatura: 28/08/2019.

ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 044/2019. Processo 

nº 037/2019. Pregão Presencial nº 022/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
SUPERMERCADO CHAIM LTDA. Objeto: registrar 
preço para aquisição de materiais de limpeza diversos, 
destinados à diversas Secretárias, com entrega 
parcelada, de acordo com as necessidades do Município. 
Valor: R$83.455,80. Assinatura: 09/08/2019.

Ata de Registro de Preços nº 045/2019. Processo nº 
078/2019. Pregão Presencial nº 042/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: S. B. F. 
ALIMENTOS COMERCIAL HORTIGRUTIGRANJEIROS 
EIRELI ME. Objeto: registrar preço para aquisição de 
gêneros alimentícios, higiene pessoal e descartáveis, 
para manutenção das atividades dos serviços vinculados 
à Secretária da Cidadania (CCI, CRAS, CREAS e Lar 
Abrigo “O bom Samaritano”), no âmbito da política 
municipal de Assistência Social do Município. Valor: R$ 
22.586,35. Assinatura: 09/08/2019.

Ata de Registro de Preços nº 046/2019. Processo nº 
037/2019. Pregão Presencial nº 022/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: CONTRATA 
COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - EPP. 
Objeto: registrar preço para aquisição de materiais de 
limpeza diversos, destinados à diversas Secretárias, com 
entrega parcelada, de acordo com as necessidades do 
Município. Valor: R$ 46.037,00. Assinatura: 09/08/2019.

Ata de Registro de Preços nº 047/2019. Processo nº 
112/2019. Pregão Presencial nº 052/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: ALIMENTAR 
DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS EIRELI ME. 
Objeto: registrar preço para aquisição de gêneros 
alimentícios (carnes), para alimentação escolar. Valor: R$ 
151.300,00. Assinatura: 15/08/2019.

Ata de Registro de Preços nº 048/2019. Processo nº 
112/2019. Pregão Presencial nº 052/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: EMPÓRIO PEIXE 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 543 | Página 7	               Quarta-feira, 04 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

BOM EIRELI EPP. Objeto: registrar preço para aquisição 
de gêneros alimentícios (carnes), para alimentação 
escolar. Valor: R$ 59.952,00. Assinatura: 15/08/2019.

Ata de Registro de Preços nº 049/2019. Processo nº 
112/2019. Pregão Presencial nº 052/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: CENTROESTE 
CARNES E DERIVADOS LTDA. Objeto: registrar preço 
para aquisição de gêneros alimentícios (carnes), para 
alimentação escolar. Valor: R$ 228.150,00. Assinatura: 
15/08/2019.

Ata de Registro de Preços nº 050/2019. Processo nº 
118/2019. Pregão Presencial nº 054/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: DIMEBRÁS 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. Objeto: registrar preço 
para aquisição de materiais de enfermagem, destinados 
a Secretária Municipal de Saúde. Valor: R$ 9.786,00. 
Assinatura: 15/08/2019.

Ata de Registro de Preços nº 051/2019. Processo nº 
112/2019. Pregão Presencial nº 052/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: FRIGOBOI 
COMÉRCIO DE CARNES LTDA. Objeto: registrar preço 
para aquisição de gêneros alimentícios (carnes), para 
alimentação escolar. Valor: R$ 296.450,00. Assinatura: 
16/08/2019.

Ata de Registro de Preços nº 052/2019. Processo nº 
119/2019. Pregão Presencial nº 055/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: APARECIDA 
CLARETE GASPARI LOPES ME. Objeto: registrar preço 
para aquisição de concentrado líquido vitaminado para 
refresco de frutas (sucos) destinados a merenda escolar 
das escolas da rede municipal de ensino, de acordo com 
as necessidades do munícipio. Valor: R$ 68.000,00. 
Assinatura: 27/08/2019.

Ata de Registro de Preços nº 053/2019. Processo nº 
131/2019. Pregão Presencial nº 060/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: S. B. F. 
ALIMENTOS – COMERCIAL HORTIFRUTIGRANJEIROS 
EIRELI. Objeto: registrar preço para aquisição de hortifrúti 
(verduras, legumes e frutas) para o setor de merenda 
escolar. Valor: R$ 42.933,00. Assinatura: 30/08/2019.

Apostilamento
Apostilamento n.º 006/2019. Processo n.º 104/2018. 

Pregão Presencial n.º 077/2018. Contrato Administrativo 
n.º 006/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: VALENCAR PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELI 
EPP. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda – (Do Preço 
E Da Forma De Pagamento) – item 2.2 no que se refere 
especificamente a dotação orçamentária, para acréscimo 
de elemento de despesa. Assinatura: 31/07/2019.

Apostilamento n.º 007/2019. Processo n.º 103/2018. 
Pregão Presencial n.º 076/2018. Contrato Administrativo 
n.º 011/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: SENNA AUTO CENTER LTDA-ME. 
Objeto: Alteração da Cláusula Segunda – (Do Preço E 
Da Forma De Pagamento) – item 2.2 no que se refere 
especificamente a dotação orçamentária, para acréscimo 
de elemento de despesa. Assinatura: 31/07/2019.

Apostilamento n.º 008/2019. Processo n.º 034/2018. 
Pregão Presencial n.º 019/2018. Contrato Administrativo 
n.º 090/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: NÁDIA LUCIANA MOTTA - ME. Objeto: 
Alteração da Cláusula Primeira – (Do Preço E Da 
Forma De Pagamento) – item 2.1.1 no que se refere 
especificamente a dotação orçamentária, para alteração 
de elemento de despesa. Assinatura: 05/08/2019.

Apostilamento n.º 009/2019. Processo n.º 103/2018. 
Pregão Presencial n.º 076/2018. Contrato Administrativo 
n.º 008/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: CLAUDIOMAR RICCIOLI SCHIABEL. 
Objeto: Alteração da Cláusula Segunda – (Do Preço E 
Da Forma De Pagamento) – item 2.2 no que se refere 
especificamente a dotação orçamentária, para alteração 
de elemento de despesa. Assinatura: 29/08/2019.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 543 | Página 8	               Quarta-feira, 04 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Concursos Públicos / Processos Seletivo Convocação

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

EDITAL CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO 004/18 
(ANO LETIVO DE 2019) 

 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
edital de abertura do presente processo de seleção, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no PROCESSO SELETIVO 
004/2018, para comparecerem no local, na data e no horário abaixo informados, para manifestação de interesse na contratação na 
respectiva função onde se encontram classificados e para a atribuição de função, devendo os candidatos comparecerem munidos com o 
original de documento oficial com foto (RG, Carteira Nacional de Habilitação, etc.), observadas as seguintes diretrizes: 
1) A presente convocação destina-se à contratação em caráter excepcional, temporário e emergencial, nos termos do inciso IX do artigo 37 
da Constituição Federal, Lei Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 com vigência máxima para o ano letivo de 2019. 
2) O não comparecimento na data e horário definidos IMPLICARÁ NA DESISTÊNCIA TÁCITA E IRREVOGÁVEL da presente convocação. 
3) A atribuição de função será realizada tomando-se como critério de preferência a classificação do candidato no presente processo seletivo, 
retornando aqueles sem êxito na atribuição em virtude do número de vagas oferecidas naquela sessão, a partir do último convocado com 
atribuição de função, à classificação para efeito de convocações futuras conforme a necessidade da administração municipal. 

 
CANDIDATOS CONVOCADOS 

 
SESSÃO DE ATRIBUIÇÃO DE FUNÇÃO 
Data da manifestação de interesse para atribuição de função: 06/09/2019 - Horário: 10h30 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, localizada na Rua Padre Mansueto, nº 301 – Centro. 
Justificativa: Contratação decorrente da exoneração da servidora Letícia Gabriela de Souza e destinada à substituição eventual de 
servidores da área docente ausentes, conforme previsto na Lei nº 2.753/11. 
 
FUNÇÃO: PROFESSOR EVENTUAL II 

CLASSIF. NOME 
4º LAURA SANCHEZ RODRIGUES SILVA 
5º BENI ANDERSON MEIRELES ZILLI 
6º MARISTELA SCHIAVETO PISSAMIGLIO 
7º CRISTIANE ROSA PEREIRA RIBEIRO 
8º RENATO FABIANO ROZZETTO 
9º DENIVALDO ANTONIO DE PAULA BARBOSA 

10º MARIA REGINA DEZANI SOARES 
11º VALDETE ANTONIASSI EVARINI 

12º CLAUDIA RENATA DIAS GUILHERME DOS 
REIS 

13º MARINA GUIRARDELI SALES 
 
Após a atribuição dos itinerários/rotas acima mencionada, o candidato deverá até o dia 16/09/2019, impreterivelmente, encaminhar à 
Secretaria Mun. de Educação e Cultura a documentação e a comprovação do preenchimento dos requisitos previstos para nomeação na 
função, conforme abaixo listado: 
a) O candidato convocado deverá ter 18 anos completos até a data limite para apresentação da documentação especificada neste edital. 
b) Ter experiência comprovada na função. 
c) CÓPIAS AUTENTICADAS DE: RG; CPF; Certidão de nascimento ou casamento; Título Eleitoral e comprovante de ter votado nas últimas 
eleições; Quitação com o Serviço Militar; Comprovante de escolaridade para cumprimento do requisito da função; Carteira de trabalho 
profissional (CTPS); PASEP/PIS; Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos; Carteira de vacina dos filhos menores de 14 anos. 
d) ORIGINAIS DE: 02 (duas) fotos 3 x 4 (idênticas e recentes); Atestado de Saúde Ocupacional (ASO); Atestado de antecedentes criminais 
expedido pelo órgão competente da área do seu domicilio; Declaração de não ocupar cargo público e remunerado, exceto os acúmulos 
permitidos pela Lei (modelo a ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal); Declaração com os dependentes para o Imposto de 
Renda (modelo a ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal); Declaração de ausência de remuneração ou proventos de 
aposentadoria provenientes de poder público, em observância ao disposto no artigo 37, inciso XVI e § 10 do mesmo artigo da Constituição 
Federal com redação dada pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 (modelo a ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal). 
e) Declaração de próprio punho atestando que nunca foi demitido de cargo, emprego ou função do Poder Público (de qualquer ente ou 
esfera administrativa) decorrente de sentença de processo administrativo disciplinar ou de processo judicial. 
f) Demais documentos necessários que lhe forem solicitados, sob pena de perda do direito à vaga. 
O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá ser conseguido junto ao médico especialista credenciado pelo Ministério do Trabalho. Não 
serão aceitos protocolos. Também não serão aceitas fotocópias não autenticadas de documentos. Se o(s) candidato(s) convocado(s) não 
comparecer(em) no prazo acima fixado ou deixarem de entregar algum dos documentos ou atender a um dos requisitos de provimento  
será(ão) considerado(s) desistente(s), PERDENDO DE FORMA EFETIVA SUA VAGA. 

 
Solicitação: Ofício nº 459/2019 – SME – Secretaria Municipal da Educação e Cultura. 
 

Morro Agudo/SP, 04 de setembro de 2019. 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
- Prefeito Municipal - 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 543 | Página 9	               Quarta-feira, 04 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

EDITAL CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO 001/2018 
(ANO LETIVO DE 2019) 

 
Convocação para ministrar aulas em caráter excepcional, 
temporário e emergencial, nos termos do inciso IX do artigo 37 
da Constituição Federal, Lei Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 
e Lei Complementar 002. 

 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do edital regulamentador do presente concurso público, CONVOCA os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados no CONCURSO PÚBLICO 001/2018, para comparecerem nas 
respectivas datas, horários e locais abaixo definidos, para atribuição de aulas para o ano letivo de 2019, na 
função e matéria na qual estão classificados e conforme abaixo convocados, devidamente munidos de 
documento pessoal de identificação com foto (RG, Carteira de Habilitação, etc.), observadas ainda as 
seguintes premissas: 
 

1) A presente convocação destina-se à contratação em caráter excepcional, temporário e emergencial, nos 
termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, Lei Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 e Lei 
Complementar 002. 
2) O não comparecimento na data e horários definidos IMPLICARÁ NA DESISTÊNCIA TÁCITA E IRREVOGÁVEL 
da presente convocação, retornando os ausentes, a partir do último convocado com classes/aulas 
atribuídas, à classificação para efeito de atribuição de classes/aulas em caráter excepcional no exercício de 
2019. 
3) A atribuição das aulas será realizada tomando-se como critério de preferência a classificação do candidato 
no presente concurso público; 
4) Não haverá segunda chamada para assunção das aulas, salvo se esgotada a lista de candidatos aprovados; 
5) Na eventualidade de não sobrar aulas para algum candidato presente na sessão de atribuição, este 
retornará à classificação para posterior atribuição, a qual será notificada pela Secretaria Municipal da 
Educação e Cultura, sendo critério de prioridade a classificação obtida no presente concurso público, 
observado ainda o disposto no item 2 acima. 
6) É dever do candidato manter seus dados de contato devidamente atualizados junto à Secretaria Municipal 
da Educação e Cultura. 

CANDIDATOS CONVOCADOS 
A) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO (Solicitação: Ofício Nº 295/2019 – SME – 
Secretaria Municipal da Educação e Cultura) 
Data da atribuição de aula: 06/09/2019 - Horário: 10h 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - 
Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: A convocação em tela visa atender à necessidade de prover aulas livres decorrentes da 
exoneração da servidora Letícia Gabriela de Souza, bem como aos demais afastamentos que vir a ocorrer até 
a data da atribuição de aulas prevista neste edital. 
PROF. DE EDUC. FÍSICA (PEB II) 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
8 RENATO SOBREIRA 7493534 
9 LEANDRO HENRIQUE PERES 463573420 

10 RODRIGO FRANCISCO ZEMANTAUSKAS 262775153 
11 ROBERTA ZEMANTAUSKAS DE ALMEIDA 323755653 
12 FABRICIO ROGÉRIO MIZUNO LEMOS 227296345 
13 REINALDO DE MENDONÇA 336388366 
14 WILLIAN CAMPOS AMORIM MG13480536 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 543 | Página 10	               Quarta-feira, 04 de setembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
15 ROYTHER DA SILVA RODRIGUES 489102153 
16 THIAGO ZILLI ANTUNES 50616861X 
17 SABRINA DA SILVA 305594588 
18 CASSIO ARAUJO PAZETO 40938168-8 
19 LUCIANA COLUCI 164099955 
20 DANIEL DOS SANTOS MORETTI 47968080 

OBSERVAÇÕES: 
1) Os professores que pretendem acumular cargos/funções públicas, no ato da atribuição deverão apresentar 
declarações oficiais, originais e atualizadas contendo informações sobre seu(s) local(is) de trabalho(s), bem 
como a distribuição de suas aulas pelos turnos diários, visando aferir a compatibilidade de horários e 
distância entre unidades de trabalho. 
2) Os candidatos ora convocados deverão ainda, no momento da atribuição, apresentar documento que 
comprove o preenchimento do requisito de escolaridade, conforme exigido no edital de abertura do 
Concurso Público 001/2018. 
 

Após a atribuição das aulas acima mencionada, o candidato deverá até o dia 16/09/2019, impreterivelmente, 
encaminhar à Secretaria Mun. de Educação a documentação e a comprovação do preenchimento dos 
requisitos previstos para nomeação na função, conforme abaixo listado: 
a) O candidato convocado deverá ter 18 anos completos até a data limite para apresentação da 
documentação especificada neste edital.  
b) CÓPIAS AUTENTICADAS DE: RG; CPF; Certidão de nascimento ou casamento; Título Eleitoral e 
comprovante de ter votado nas últimas eleições; Quitação com o Serviço Militar; Comprovante de 
escolaridade para cumprimento do requisito da função; Carteira de trabalho profissional (CTPS); PASEP/PIS; 
Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos; Carteira de vacina dos filhos menores de 14 anos. 
c) ORIGINAIS DE: 02 (duas) fotos 3 x 4 (idênticas e recentes); Atestado de Saúde Ocupacional (ASO); Atestado 
de antecedentes criminais expedido pelo órgão competente da área do seu domicilio; Declaração de não 
ocupar cargo público e remunerado, exceto os acúmulos permitidos pela Lei (modelo a ser retirado no Setor 
de RH desta Prefeitura Municipal); Declaração com os dependentes para o Imposto de Renda (modelo a ser 
retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal); Declaração de ausência de remuneração ou proventos 
de aposentadoria provenientes de poder público, em observância ao disposto no artigo 37, inciso XVI e § 10 
do mesmo artigo da Constituição Federal com redação dada pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 
(modelo a ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal). 
d) Declaração de próprio punho atestando que nunca foi demitido de cargo, emprego ou função do Poder 
Público (de qualquer ente ou esfera administrativa) decorrente de sentença de processo administrativo 
disciplinar ou de processo judicial. 
e) Demais documentos necessários que lhe forem solicitados, sob pena de perda do direito à vaga. 
O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá ser conseguido junto ao médico especialista credenciado 
pelo Ministério do Trabalho. Não serão aceitos protocolos. Também não serão aceitas fotocópias não 
autenticadas de documentos. Se o(s) candidato(s) convocado(s) não comparecer(em) no prazo acima fixado 
ou deixarem de entregar algum dos documentos ou atender a um dos requisitos de provimento  será(ão) 
considerado(s) desistente(s), PERDENDO DE FORMA EFETIVA SUA VAGA. 
Solicitação: Ofícios Nºs 458/2019 – SME – Secretaria Municipal da Educação e Cultura. 

Morro Agudo/SP, 04 de setembro de 2019. 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
Prefeito Municipal 


		2019-09-04T17:37:29-0300




